
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di 
supporto alle funzioni di committenza, accreditamento e risk 

management
Allegati:

1. A) schema atto aggiuntivo   
2. _______________________________________________________   
3. _______________________________________________________

  il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE  n°762 del 29/09/2014

OGGETTO:  Rimodulazione programma utilizzo finanziamento regionale 
per acquisizione prestazioni termali. Rettifica deliberazione n.584 
del 22.07.2013 e approvazione schema di atto aggiuntivo di modifica 
contratto anno 2013.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle 
funzioni di committenza, accreditamento e risk 
management

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
− che  con  proprio  atto  deliberativo  n.593  del  02/07/2013, 

l'Azienda  ha  approvato  lo  schema  di  contratto  per 
l'acquisizione  di  prestazioni  di  Assistenza  termale  dalla 
Struttura  “Terme  di  Sardegna”  S.r.l.  di  Fordongianus  per 
l'anno 2013;

− che le tariffe applicate nel predetto contratto sono riferite 
all'Accordo sottoscritto in data 29/07/2009 tra la conferenza 
delle  Regioni  e  la  Federterme,  regolarmente  recepito  con 
D.G.R.  20/23  del  22/05/2013,  accordo  che  ha  stabilito  tra 
l'altro, anche l'entità delle nuove tariffe riportate negli 
allegati 4 e 5; 

− che con nuovo Accordo tra Regioni e Federterme sottoscritto in 
data  07/11/2013,  inerente  l'erogazione  delle  prestazioni 
termali  per  gli  anni  2013-2015,  è  previsto  nelle  tabelle 
allegate all'accordo medesimo, un aggiornamento delle tariffe 
massime delle prestazioni termali con decorrenza 1° luglio 
2013 e un un importo di spesa lorda annuale per la Regione 
Sardegna superiore rispetto al tetto di spesa lordo indicato 
nella D.G.R. 20/23 del 22/05/2013;

PRESO ATTO che nell'anno 2013, la struttura “Terme di Sardegna” ha 
erogato un volume di attività maggiore rispetto a quanto era stato 
preventivato  ed  indicato  nell'allegato  Y  del  contratto  di 
riferimento  con  conseguente  superamento  del  tetto  di  spesa 
stabilito per l'anno predetto;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 54/2 del 30/12/2013 con la quale la Regione 
Sardegna  ha  definito,  ad  integrazione  della  D.G.R.20/23  del 



22.05.2013, il tetto di spesa delle prestazioni di assistenza termale 
anche per gli anni 2014 e 2015 nella stessa misura prevista per l'anno 
2013,  integrando  lo  stesso  con  ulteriore  finanziamento  pari  a  € 
300.000,00 per far fronte agli aumenti  di spesa per gli anni 2013/2015 
derivanti da aumento dei volumi delle prestazioni contrattate e dagli 
incrementi tariffari previsti dal succitato accordo;

RICHIAMATA inoltre  la propria deliberazione n. 584 del 22/07/2014 con 
la quale si è provveduto a prendere atto della D.G.R. n. 54/2 del 
30/12/2013  ed  è  stata  determinata  la  programmazione  sull'utilizzo 
dell'ulteriore finanziamento di € 300.000,00 nelle annualità 2013/2015 
secondo le indicazioni del provvedimento medesimo;

PRESO ATTO che, relativamente all'annualità 2013 per la quale l'Azienda 
ha  già  sottoscritto  regolare  contratto  con  la  struttura  “Terme  di 
Sardegna” S.r.l. di Fordongianus, l'incremento tariffario previsto nel 
nuovo Accordo, con decorrenza 1° luglio 2013, e l'aumento del volume di 
attività  hanno  comportato  una  maggiore  spesa  complessiva  pari  a  € 
50.532,63  anzicchè  €  25.136,96  come  erroneamente  indicato  nella 
programmazione sopra citata;

RILEVATO pertanto che, sulla base di quanto sopra, si rende necessario 
rimodulare la programmazione dell'importo del finanziamento su tutte le 
annualità provvedendo di conseguenza alla rettifica della deliberazione 
n. 584 del 22/07/2014 e stabilendo quanto segue:
- € 50.532,63 per l'anno 2013
- € 90.000,00 per l'anno 2014
- € 119.467,37 per l'anno 2015 
- € 40.000,00 per progetto di sperimentazione di nuovi modelli come 
meglio precisato nell'atto sopra richiamato;

RITENUTO  inoltre,  al  fine  di  poter  procedere  alla  liquidazione 
dell'ulteriore spesa sostenuta per l'anno 2013 di dover provvedere alla 
modifica del contratto secondo nuovi allegati Y come da schema di atto 
aggiuntivo allegato alla presente sotto A);

VISTO la L.R. n.5 del 07/08/2007;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Per quanto indicato in premessa

1. Di rettificare la deliberazione D.G. n.584 del 22/07/2014  nella 
parte  relativa  alla  programmazione  dell'utilizzo  dell'ulteriore 
finanziamento  di  €  300.000,00  trasferito  all'Azienda  ad 
integrazione  dei  tetti  di  spesa  per  le  annualità  2013-2015, 
stabilendo quanto segue:
-  € 50.532,63 per far fronte all'aumento tariffario e aumento  
volume di attività anno 2013
- € 90.000,00  per aumento di volume attività anno 2014
- € 119.467,37  per aumento di volume attività anno 2015

− €  40.000,00 per   progetto   di sperimentazione di nuovi 
modelli (allegato A), la cui attuazione è subordinata a 
nulla osta da parte della Commissione tecnica regionale per 
l'assistenza termale;

2. di modificare il contratto, Reg.ASL N.1350 del 10/07/2013, 
sottoscritto dall'Azienda con la struttura “Terme di Sardegna” 
S.r.l. di Fordongianus secondo nuovi allegati Y predisposti 
sulla base della variazione relative al volume di attività e 
all'aggiornamento delle tariffe con decorrenza 1° luglio 2013 
approvando  nuovo  schema  di  atto  aggiuntivo  allegato  alla 
presente sotta A) per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che la spesa di €  50.532,63, fatte salve tutte 
le  verifiche  contabili  di  pertinenza,  derivanti 
dall'acquisizione di prestazioni di assistenza termale dalla 
struttura di cui trattasi, relativamente all'anno 2013, andrà 
a gravare  sul finanziamento predetto così suddiviso:

-  € 25.136,96  sul codice di conto n° 0502021001 “Acquisti di 
prestazioni assistenza termale” Aut.UODGB n.1/2103 sub 81 

- € 25.395,67 su codice di conto 0802020101 “sopravv. Pass. per 
acquisti di beni e servizi”

  - centro di costo n.R0101 “Distretto Ghilarza/Bosa” ;

4. di  incaricare i servizi aziendali competenti di provvedere 
alla liquidazione e pagamento a saldo in favore dell'Azienda 
“Terme  di  Sardegna  Srl”  di  Fordongianus  delle  prestazioni 
effettuate nell'anno 2013, fatti salvi i controlli da parte 
della struttura a ciò preposta; 

5. trasmettere il presente atto alla struttura amministrativa di 
aupporto alle funzioni di committenza, accreditamento e risk 
management, all'U.O. Rapporti con la committenza, al Distretto 
di Ghilarza-Bosa, al Servizio AA.GG. e al Servizio Bilancio 
per  l'esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu            Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 02/10/2014 al 16/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°762 del 29/09/2014
	DELIBERA

